ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии
Варненского муниципального района Челябинской области

с. Варна										                20.06.2017 г.
Администрация, малый зал                                                                                                    09:00

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель комиссии,
Глава Варненского муниципального района

Моисеев К.Ю.

Присутствовали:
(члены антинаркотической комиссии на территории Варненского муниципального района)

Макайкина С.А., Назарова Д.Р., Яшников
Е.С., Чернаков Е.К., Прохорова Е.С.,
Кельзин В.Е., Яруш Л.Ю., Зуева Т.В.,
Плюхин С.Н., Казьмин И.В.

	Приглашены:
	Слинкин Е.Н., главный врач МУЗ «Варненская ЦРБ», К.А. Немков, врач-психолог наркологического кабинета МУЗ «Варненская ЦРБ», Акиньшина А.Д., руководитель ОАОС.

Вопрос 1. Контроль исполнения решения антинаркотической комиссии согласно протоколу № 1 от 03.03.2017 г. (п.2.2.1, 2.2.2, 2.2.3., 2.2.4.)
Яшников Е.С., Слинкин Е.Н., Назарова Д.Р.
п. 2.2.1.  План подготовки и проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2017» ОМВД России по Варненскому району разработан, определены сроки проведения первого этапа операции – с 15.06 по 15.07.2017г. Информация о проведении операции размещена на сайте администрации Варненского муниципального района и в районной газете «Советское село».
Администрация Варненского муниципального района разместила информацию для населения района о правовых последствиях незаконного оборота и потребления наркотических средств на сайте администрации и направила в районную газету (Приложение №1).
п. 2.2.2. Секретарем комиссии разосланы главам поселений Варненского муниципального района информационные письма с решением антинаркотической комиссии (протокол № 1 от 03.03.2017 г.)
п. 2.2.3. В наркологическом кабинете МУЗ «Варненская ЦРБ» по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ было освидетельствовано за 6 месяцев 2017г. 125 человек - по состоянию на алкогольное опьянение, сдало анализов на обнаружение наркотиков в моче 268 человек, с обязательным направлением их биологических сред на химико-токсикологическое исследование - 161 человек, обследовано на ВИЧ-инфекции 98 человек (Приложение №2).
	Для обеспечения медицинского освидетельствования лиц, доставленных в наркологический кабинет МУЗ «Варненская ЦРБ» по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ,  необходим анализ биологических сред на химико-токсилогическое исследование, для чего отсутствует оснащение в наркологическом кабинете МУЗ «Варненская ЦРБ», поэтому главный врач МУЗ «Варненская ЦРБ» Слинкин Е.Н. направил главе района информационное письмо от 19.06.2017г. № 1011 (Приложение №3) на основе решения антинаркотической комиссии о включении в целевую программу денежных средств на сумму 230 тыс. руб. на 2018 г. на приобретение аппарата «Анализатор IK 200609 (для химико-токсикологических исследований)» и  расходных материалов на сумму 100 тыс. руб.
п. 2.2.4. Администрацией Варненского муниципального района организовано информирование населения и землепользователей о требованиях законодательства РФ о недопущении посева и культивирования наркорастений и нормах ответственности за его несоблюдение (Приложение №4).
	   Комиссия

	РЕШИЛА:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Внести изменения в муниципальную программу «Противодействие злоупотреблению и незаконному обороту наркотических средств в Варненском муниципальном районе Челябинской области на 2017-2019 годы» (постановление администрации от 31.10.2016г. № 723)  для оснащения наркологического кабинета  МУЗ «Варненская ЦРБ» аппаратом «Анализатор IK 200609 (для химико-токсикологических исследований)» и расходными материалами.  Выполнение решения поставить на контроль.
1.3. Решения антинаркотической комиссии (протокол № 1 от 03.03.2017г. (п. 2.2.1, 2.2.4)    снять с контроля. Решения антинаркотической комиссии (протокол № 1 от 03.03.2017г. (п. 2.2.2, 2.2.3) оставить на контроле.
Голосовали: единогласно

Вопрос 2. О разработке мер по выполнению решений областной антинаркотической  комиссии Челябинской области (протокол № 1 от 29.03.2017г., инф. письмо  №06/2069 от 17.04.2017г.)
Моисеев К.Ю.

Осветил вопросы повестки заседания областной антинаркотической комиссии  Челябинской области (протокол № 1 от 29.03.2017г., инф. письмо №06/2069 от 17.04.2017г.)

РЕШИЛА:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Секретарю антинаркотической комиссии Варненского муниципального района Челябинской области Назаровой Д.Р. предоставлять информацию об организациях и объединениях, участвующих в антинаркотической деятельности на территории Варненского муниципального района в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Челябинской области ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
2.3. Координатору ОАОС Варненского муниципального района Акиньшиной А.Д. обеспечить выявление и устранение на зданиях и сооружениях незаконных надписей с указанием телефонных номеров и адресов интернет-ресурсов, посредством которых осуществляется пропаганда и сбыт наркотических средств и потенциально опасных психоактивных веществ.
Голосовали: единогласно

Вопрос 3. О результатах мониторинга развития наркоситуации в 2016г. в Челябинской области и Варненском муниципальном районе (Инф. письмо от 20.04.2017г. № 06/2175 Доклад  Б.А. Дубровского  «О наркоситуации в Челябинской области в 2016г.» Утвержден на заседании антинаркотической комиссии Челябинской обл. 29.03.2017г.)
Макайкина С.А.

Докладчик оперирует информационным материалом доклада Губернатора Челябинской области Б.А. Дубровского «О наркоситуации в Челябинской области по итогам 2016 года» и в Варненском муниципальном районе (приложения к докладу).

РЕШИЛА:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Главе Варненского муниципального района, председателю антинаркотической комиссии Варненского муниципального района Челябинской области К.Ю. Моисееву обеспечить ежеквартальное проведение под личным руководством заседаний комиссии с рассмотрением наиболее актуальных вопросов, соответствующих состоянию наркоситуации, а также требующих принятия неотложных мер по стабилизации ситуации, связанной с незаконным оборотом и потреблением наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.
3.3. Субъектам профилактики (Управление образования – Яруш Л.Ю., Карталинский многоотраслевой техникум – Нурмухаметов А.Я., Варненская ЦРБ – Слинкин Е.Н., ОДФКиС администрации района – Кельзин В.Е., Управление культуры – Чернаков Е.К., отдел КДН и ЗП администрации  – Зуева Т.В., ОМВД России по Варненскому району – Яшников Е.С., ОАОС – Акиньшина А.Д.) в рамках профилактической антинаркотической работы обеспечить организацию и проведение среди населения, в первую очередь – среди  несовершеннолетних, мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, вовлечение в развивающие формы досуга, информирование о последствиях потребления наркотиков и участия в их незаконном обороте.
3.4. Заместителю Главы района по социальным вопросам, председателю комиссии по социальной патологии Макайкиной С.А. рассмотреть материалы доклада Губернатора Челябинской области Б.А. Дубровского «О наркоситуации в Челябинской области по итогам 2016 года» и в Варненском муниципальном районе на очередном заседании комиссии по социальной патологии.
Голосовали: единогласно

Вопрос 4. Обсуждение вопроса состояния и принимаемых мер по повышению эффективности антинаркотической деятельности в районе
К.А. Немков,  Л.Ю. Яруш,  Е.С. Яшников

Обсуждались итоги справки о наркоситуации в Варненском муниципальном районе за 5 месяцев 2017г.  (Приложение № 2 к данному протоколу).
В докладе Губернатора отмечается, что в нашем районе нет первичной регистрации лиц, злоупотребляющих наркотиками. Нужно обсудить этот вопрос на следующем заседании комиссии, т.к. врач-нарколог сегодня в отпуске или предложить на заседании комиссии по социальной патологии заслушать врача-нарколога наркологического кабинета МУЗ «Варненская ЦРБ» Теплову С.А. о практике первичной регистрации лиц, злоупотребляющих наркотиками.
 	Индивидуальная профилактическая работа согласно положениям п.1 ст. 5 ФЗ от 24.04.1999г. №120-ФЗ «должна быть ориентирована в частности на несовершеннолетних употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества». Во исполнение данного закона, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Челябинской области от 03.10.2016г. № 05/8993 ОО в целях раннего выявления и организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся проведено тестирование лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях». Всего с согласия родителей было протестировано 779 обучающихся 5-11 классов. Результаты данного мероприятия дали возможность правильно выстроить профилактическую работу с обучающимися. В Управлении образования имеется и помесячный план работы с учащимися муниципальных образовательных учреждений.
План организации мероприятий, направленных на профилактику наркомании, употребления алкогольной продукции в образовательных учреждениях Варненского муниципального района на август - декабрь 2017г.
	Месяц
	Мероприятие
	Примечания

	август 2017г.
	День здоровья "Спорт против наркотиков"
	В рамках исполнения муниципальной программы

	сентябрь 2017г.
	Классный час «Суд над наркоманией»
	Образовательные организации Варненского района

	октябрь 2017г.
	Открытый урок «Молодежь против наркотиков»

	декабрь 2017г.
	Театральная композиция «Другой мир»

	декабрь 2017г.
	Конкурс социального плаката «Антинаркотическая реклама»

	декабрь 2017г.
	Организация и проведение акций, посвященных борьбе со СПИДом («Тест на жизнь», «Должен знать»
	В рамках исполнения муниципальной программы

В июне-сентябре в районе проводится оперативно-профилактическая операция «Подросток»,  которая делится на тематические этапы. Один из них - «Подросток - без наркотиков» (21-30 августа). К его организации помимо ОМВД России по Варненскому району нужно подключить межвед: КДН и ЗП, «Семья», наркологический кабинет МУЗ «Варненская ЦРБ», ОАОС.

РЕШИЛА:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Предложить на заседании комиссии по социальной патологии заслушать врача-нарколога наркологического кабинета МУЗ «Варненская ЦРБ» Теплову С.А. о практике первичной регистрации лиц, злоупотребляющих наркотиками.
4.3. Субъектам профилактики продолжить в рамках межведомственных областных и районных акций организацию профилактической антинаркотической работы с разными группами населения Варненского района, в первую очередь – среди несовершеннолетних, мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, вовлечение в развивающие формы досуга, информирование о последствиях потребления наркотиков и участия в их незаконном обороте.
4.4. Управлению образования (Яруш Л.Ю.), Карталинскому многопрофильному техникуму (Ермухаметов А.Я.) организовать работу в подведомственных образовательных организациях по обеспечению осведомленности учащихся и студентов о медицинских, социальных и правовых последствиях потребления наркотиков, знакомству  с законодательством РФ об ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических веществ.
4.5. МУЗ «Варненская ЦРБ» (Слинкин Е.Н.) обеспечить своевременность и полноту проведения в наркологическом кабинете медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц, задержанных ОМВД России по Варненскому району по подозрению в употреблении наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, с обязательным проведением химико-токсикологических исследований в порядке, предусмотренном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015г. № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)».
4.6. ОМВД России по Варненскому району (Яшников Е.С.) доставлять в наркологический  кабинет МУЗ «Варненская ЦРБ» для медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц, задержанных по подозрению в употреблении наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.
4.7. Выполнение решения поставить на  контроль.
Голосовали: единогласно

[bookmark: _GoBack]Вопрос 5. О результатах проведения на территории Варненского муниципального района оперативно-профилактических операций антинаркотической направленности и подготовки операции «Мак-2017»
Яшников Е.С.

	План подготовки и проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2017» ОМВД России по Варненскому району разработан, определены сроки проведения первого этапа операции – с 15.06 по 15.07.2017г. Информация о проведении операции размещена на сайте администрации Варненского муниципального района и в районной газете «Советское село». Но о результатах первого этапа говорить рано, поэтому предлагаю перенести данный вопрос на следующее заседание комиссии.
	Один из этапов районной профилактической операции «Подросток», информация о которой тоже размещена в СМИ, называется «Подросток – Без наркотиков»  и будет проходить с 21 по 30.08.2017г. Информационное письмо об акции направлено в КДН и ЗП администрации Варненского муниципального района для организации совместных действий субъектов профилактики.

РЕШИЛА:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Данный вопрос включить в повестку заседания комиссии на 3 квартал.
5.3. Рекомендовать КДН и ЗП администрации Варненского муниципального района (Макайкина С.А.) включить в повестку очередного заседания комиссии обсуждение вопроса совместных действий субъектов профилактики по организации этапов операции «Подросток».
Голосовали: единогласно

Глава Варненского
муниципального района
Челябинской области,
председатель комиссии	            К.Ю. Моисеев

Секретарь                                                                                                                  Д.Р. Назарова